XVII. Le leggi arbitrarie o stabilite da qualche Legislatore, o da qualche consuetudine, possono esser abolite, o cangiate in due maniere, o per una legge espressa, che le abroghi, o vi faccia qualche cambiamento, o per un lungo uso, che le cambj, o le abolisca (s).

XVIII. L'uso, e l'autorità di tutte le leggi, sì naturali, che arbitrarie, consiste ad ordinarle, proibire, permettere, e punire (t).

XIX. Le leggi reprimono e puniscono non solamente ciò che offende evidentemente il senso delle loro parole, ma ancora tutto ciò, che sembrando non aver niente di contrario alle parole, offendesse direttamente o indirettamente la loro intenzione, e tutto ciò, che fosse fatto in frode della legge, e ad oggetto di eluder-

(p) *Leges & constitutiones futuris certum est dare formam negotiis, non ad facta prætere. ira revocari, nisi nominatim & de præterito tempore, & adhuc pendentibus negotiis cautum sit. l. 7. C. de regiv. & const. princ. l. 7. C. de nat. lib. Sancimus nemini licere sacratissima atque arcana vasa, vel vestes, cæteraque donaria, quæ ad divinam religionem necessaria sunt; cum etiam veteres leges ea quæ juris divini sunt, humanis nexibus non illigari sanxerint, vel ad venditionem, vel hypothecam, vel pignus trahere; sed ab his qui hæc suscipere ausi fuerint, modis omnibus vindicari. Hoc obtinente, non solum in futuris negotiis, sed etiam iudiciis pendentiibus l. 21. C. de Sacro-Sanct. Eccl. l. 23. in f. eod.*

Quicumque administrationem, in hac florentissima urbe gerunt, emere quidem mobiles res, vel immobiles, vel domos extruere, non aliter possunt, nisi specialem nostri numinis, hoc eis permittem, divinam reservationem meruerint. . . . *Que etiam ad præscripta negotia referri sancimus. Nisi transactionibus vel iudicationibus loquar sint. l. un. C. de*

*const. jud. Quoniam inter alias Captiones præcipue commissoriae pignorum, legis crescit asperitas . . . . Si quis igitur tali contractu laborat, hac sanctione respicit. Que cum præteritis præsentia quoque repellit, & futura prohibet. l. ult. C. de pact. pign. & de lege com. in pign.*

(q) *Futuris certum est dare formam negotiis. l. C. de legib.*

Vedere l'Ordinanza d'Orleans art. 59, e quella di Moulins art. 57.

(r) *È questa una conseguenza delle regole precedenti, ed un effetto naturale dell'autorità e della prudenza del Legislatore.*

(s) *Mutari solent, vel tacito consensu populi, vel alia potestea lege lata. §. 11. de jur. nat. gent. & civ. rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio Legislatoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuerudinem abrogentur. l. 32. in f. ff. de legib.*